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Annotatsiya: Mazkur maqolada O‘zbekistonning sharqiy qismida joylashgan G‘arbiy 

Tyanshan tog‘ tizmasiga qarashli Qirtoshtog‘ etaklaridagi yong‘oq daraxtlari nematodafaunasi 

xilma-xilligi, bioekologik xususiyatlari hamda turlarning biotoplar bo‘yicha tarqalishi haqida 

ma’lumotlar keltirilgan. Tadqiqotlar natijasida mevali daraxtlar nematodafaunasida 29 turga 

mansub nematodalar qayd etildi. Ushbu turlar sistematik va ekologik jihatdan tahlil etilgan. 

Ekologik xususiyatlariga ko‘ra 5 ta katta va bir nechta kichik guruhlarga ajratilgan. Ekologik 

guruhlar orasida hammaxo‘rlar (omnivorous) va o‘simlikxo‘r nematodalar (Plant feeding) 

guruhlari turlari soni bo‘yicha dominant guruhlar sifatida qayd etilgan. Nematodalarning xilma-

xillik darajasi tuproqning 0-15 va 15-30 sm qatlamlarida yuqori bo‘ldi. Turli biotoplardagi 

xilma-xillik nematodalarning ekologik xususiyatlari bilan bog`liq bo‘lishi ma’lum bo‘ldi. 

Yong‘oq o‘simligining ildiz sistemasida uchratilgan turlar asosan Aphelenchoides, Ditylenchus, 

Pratylenchus, Helicotylenchus, Merlinius avlodlariga mansub, bevosita o‘simliklarning tirik 

to‘qimasi bilan bog‘liq turlar ekanligi qayd etildi. 

Kalit so‘zlar: Biotsenoz, tog‘, nematodafauna, mevali daraxtlar, yong‘oq, Dorylaimida, 

Tylenchida 

 

Kirish. O‘zbekiston hududining katta qismi (21,2%) tog‘li mintaqalarni o‘z ichiga oladi 

(Alibekov, 1982). O‘zbekistonning tog‘li hududlari boy o‘simlik florasi hamda faunasiga ega. 

Tog‘ mintaqalarida bir yillik va ko‘p yillik o‘simliklarni o‘z ichiga olgan keng yaylovlardan 

tortib, buta va daraxtlardan iborat o‘rmonzorlar mavjud. O‘zbekistonning tog‘ va tog‘ oldi 

mintaqalarida XX asrning o‘rtalarida barpo etilgan yong‘oq, yovvoyi bodom va yovvoyi pista 

kabilardan iborat katta-kichik daraxtzorlarini uchratishimiz mumkin. Ushbu daraxtzorlar tog‘li 

hududlar iqlimini o‘ziga xosligini ta’minlash bilan birga, ko‘pchilik tirik organizmlar uchun 

boshpana va ozuqa vazifasini ham o‘tab beradi. Bunday tirik organizmlar ichida ko‘zga 

ko‘rinmas mikroskopik, lekin zarar darajasi juda ulkan bo‘lgan nematodalar ham mavjud. 

Nematodalar tuproqdagi ko‘p hujayrali organizmlar orasida eng keng tarqalgan organizmlar 
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bo‘lib (Jairajpuri va Ahmad, 1992; Bloemers va boshqa., 1997) o‘simlik qoldiqlarini 

o‘zlashtirishda muhim rol o‘ynaydi. Ushbu organizmlarning keng tarqalganligi va yana 

tuproqdan ularni ajratib olish nisbatan oson bo‘lganligi uchun nematodalar ko‘pincha 

tuproqning organik va mineral ko‘rsatkichlari indikatori sifatida o‘rganiladi (Ferris va boshqa., 

2001; Yeates, 2003; Viketoft, 2007; Suyadi, 2021).  So‘nggi yillarda o‘rmonlarning kesilishi 

ta’sirida nematodafaunaning o‘zgarishiga bag‘ishlangan tadqiqotlar keng miqyosda olib 

borilmoqda (Sohlenius, 2002; Kalinkina va Sushchuk, 2019).  

Markaziy Osiyoda shu yo‘nalishda olib borilgan tadqiqotlarning aksariyatida daraxt va 

butalarning nematodafaunasi emas, balki ayrim sistematik guruhlarning (turkum, oila, avlod) 

tarqalishi o‘rganilgan. Jumladan, daraxt va butalarda Hoplolaimidae oilasi (Krall, 1978; 

Ivanova, 1987, Kankina & Klishina, 2011), Tylenchinae kenja oilasi va Criconematoidea katta 

oilasi (Ivanova, 1976, 1987 a,b), Tylenchorhynchidae oilasi (1981,1987), Ayrim ishlarda esa 

faqat ma’lum turdagi mevali (madaniy) daraxtlar nematodafaunasi o‘rganilgan. Jumladan, bexi 

o‘simligida 41 turga mansub nematodalar aniqlangan (Xurramov, 2003).   

 Markaziy Osiyo, jumladan O‘zbekistonda tog‘ va tog‘oldi hududlari biotsenozlarida 

tabiiy holda o‘suvchi mevali daraxtlar nematodafaunasi haqidagi ma’lumotlar yetarli emas va 

chuqur ilmiy tadqiqotlarni talab etadi. Olib borilgan tadqiqotlar ushbu bo‘shliqlarni to‘ldirishga 

hizmat qiladi. 

Material va metodika. 

Mevali daraxtlardan material yig‘ish ishlari 2023-2024-yillarda mart - oktabr oylarida amalga 

oshirildi. Tadqiqot uchun biotsenozlardagi mevali daraxtlardan yong‘oq (Juglans regia L.) 

o‘simliklari tanlab olindi. Ushbu tanlab olingan o‘simliklardan namuna olish uchun 

o‘simlikning atrofi 1 metr kenglikda va 50 sm chuqurlikda qazildi hamda eng ingichka ildizlar 

tuproqdan ajratib olinadi. Har bir o‘simlik ildizi atrofidan 0-15, 15-30 va 30-50 sm li 

qatlamlaridan jami 0,5 kg tuproq olindi. O‘simlikning vegetativ a’zolariga yopishib qolgan 

tuproq zarrachalari vodoprovod suvida yuvib tozalandi. O`simlikning vegetativ a`zosi ildiz 

sistemasi va rizosfera tuprog`i namunalaridan nematodalarni ajratib olishda Bermanning 

voronkali usuli (Baermann, 1917; Bezooijen, 2006 ) va flotatsiya (Bezooijen, 2006) usulidan 

foydalanildi. Yong‘oq o‘simliklaridan hammasi bo‘lib, 9 ta vegetativ a’zolardan va 27 ta 

rizosfera tuprog‘i namunasi olindi va nematodalar uchun tahlil qilindi. Buning uchun o‘simlik 

va tuproq namunalari soniga qarab, shuncha sonda probirkalar tayyorlanadi, yaxshilab yuviladi, 

qapqoq (pukak tusiq) bilan ta’minlanadi va har biriga uning o‘ndan bir qism hajmiga 40 % li 

formalin suyuqligi solib chiqiladi. O‘simlik va tuproq namunalaridan ajratib olingan hamda 4 

% li formalin suyuqligida fiksasiyalangan nematodalarni turlar tarkibi va individlari miqdorini 

aniqlash maqsadida barcha namunalar tarkibidan navbatma-navbat MBC-1 yoki MBC-2 

rusumli binokulyar mikroskopdan foydalanib, nematodlar terib olinadi hamda ulardan gliserinli 

vaqtinchalik yoki gliserin-jelatinli doimiy mikropreparatlar tayyorlanadi.  

Nematodalar turini aniqlashda dastlab uning tashqi va ichki organlari umumiy ravishda 

ko‘zdan kechiriladi. Shundan keyin okulyar mikroskop yordamida (MBI-1, MBI-2, MBI-3 yoki 
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AS ONE 1-1927-21 SL-700-LED Biological Microscop) yorug‘lik mikroskoplaridan 

foydalanib, ayrim organ va sistemalarini hajmi va xususiyatlariga e’tibor qaratiladi. Nematoda 

turlarini aniqlashda yuqorida aytigan sistematik belgilarga e’tibor berishdan tashqari yana de 

Man (de Man, 1921) ning tavsiya etgan formulasidan foydalanildi. Turlarni sistematik tahlil 

qilishda nematodalarning klassik va zamonaviy filogenetik sistematikasidan (Chitwood, 1958; 

Hodda, 1932, 2022, de Ley va Blaxter, 2004) foydalanildi. Nematodalarni ekologik jihatdan 

guruhlarga ajratishda Jeates (Yeates, 1993) klassifikatsiyasidan foydalanildi.   

Natijalar. 

Tadqiqot uchun tanlangan yong‘oq daraxtlardan to‘plangan namunalar tahlil qilinganda 

29 turdan iborat nematodalar aniqlandi. Ushbu aniqlangan turlar Nematoda (Nematodes) 

tipining (Hodda, 2001) 2 ta sinfi (Adenophorea, Secernentea) va 5 ta turkumiga mansubligi 

ma’lum bo‘ldi. Tylenchida o‘z tarkibidagi oilalar, avlodlar va turlar soni bilan nafaqat sinf 

miqyosidagi boshqa turkumlar, balki umuman nematodafauna tarkibidagi boshqa sinflar va 

turkumlarga nisbatan taksonomik birliklarga va turlarga eng boy va dominant bo‘lishi bilan 

ajralib turdi, ya’ni Fauna tarkibida Rhabtida turkumi o‘z tarkibidagi turlari soni bilan 

dominantlik qildi (jadval 1).  

Yong‘oq mevali daraxti nematodafaunasi turlarining biotoplar bo‘yicha tarqalishi 

Jadval. 1 

№ Tur nomi 
Ekologik 

guruhlar* 

Ildiz 

sistema 

Tuproq 0-

15 sm 

Tuproq 

15-30 sm 

Tuproq 

30-50 sm 

1 Plectus parietinus BF +  +    

2 M. truncatus AP +  +  +   

3 Clarcus parvus AP  +    

4 Eudorylaimus kirjanovae O  +  +  +  

5 E. labiatus O  +  +  +  

6 E. monhystera O  +  +  +  

7 E. obtusicaudatus O  +  +  +  

8 E. paraobtusicaudatus O  +  +  +  

9 E. parvus O  +  +  +  

10 E. pratensis O  +  +  +  

11 Discolaimus cylindricum AP  +  +  +  

12 Mesodorylaimus bastiani O   +  +  

13 M. meyli O  +  +   

14 Xiphinema americanum PF-d   +  +  
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15 X. index PF-d   +   

16 Cephalobus persegnis BF +     

17 Panagrolaimus subelongatus BF  +  +  +  

18 
Panagrolaimoides 

multidentatus 

BF 
 +  +   

19 Aphelenchus avanae HF  +  +  +  

20 A.cylindricaudatus HF  +  +   

21 Aphelenchoides parietinus PF-d +  +    

22 Tylenchus davainei PF-f  +  +   

23 Aglenchus Agricola PF-e  +  +  +  

24 Ditylenchus dipsaci PF-b +  +  +  +  

25 D. intermedius PF-b +  +    

26 Pratylenchus pratensis PF-b +     

27 H. multicinctus PF-c +  +  +   

28 M. socialis PF-d +     

29 M. dubius PF-d +  +  +   

*Izoh: BF – bakteriyalar bilan oziqlanuvchi; AP – hayvonlarni ovlovchi (yirtqich); O – 

hammaxor (omnivor); PF-d – ektoparazitlar; PF-e – epidermal hujayralar va ildiz tuklari bilan 

oziqlanuvchilar; PF-b – migratsion endoparazitlar; PF-c – yarim-endoparazitlar; HF – 

zamburug‘ mitseliylari bilan oziqlanuvchilar; PF-f – suvo‘tlar, lishayniklar yoki o‘simlik shirasi 

bilan oziqlanuvchilar (teshib oziqlanadigan) 

Turlarning tarqalish darajasini biotoplar bo‘yicha tahlil qilinganda ildiz sistemasida 10 

tur, 0-15 sm li rizosfera qatlamida – 23 tur, 15-30 sm li qatlamda – 22 tur, 30-50 sm li qatlamda 

– 15 tur aniqlandi. 

Tadqiqot hududida aniqlangan turlarni ekologik tarkibida birmuncha xilma-xillik 

kuzatildi. Jumladan, bakteriyalar bilan oziqlanuvchilar (Bacterial feeding) – 4 tur, yirtqich 

nematodalar (animal predation) – 3 tur, hammaxo‘rlar (omnivorous) – 9 tur, zamburug‘ gifalari 

bilan oziqlanuvchi nematodalar (hypal feeding) – 2 tur, o‘txo‘r nematodalar (plant feeding) – 

11 turni tashkil etdi. O‘z navbatida o‘simlik mahsuloti bilan oziqlanuvchi nematodalar (plant 

feeding) yana bir nechta kichik guruhlarga ajratildi. Ular orasida ektoparazit fitonematodalar 

o‘z xilma-xilligi bilan ajralib turdi (5 tur). Shuningdek, migratsiyalanuvchi endoparazitlar – 3 

tur, yarim endoparazitlar – 1 tur, ildiz epidermisi yoki ildiz tukchalari bilan oziqlanuvchilar – 1 

tur va suvo‘tlar, lishayniklar yoki o‘simlik shirasi bilan oziqlanuvchi nematodalar – 1 turdan 

iborat bo‘ldi.  
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Nematodalar ekologik guruhlarini biotoplar bo‘yicha tahlil qilganimizda, ularning 

tarqalishi bevosita oziqlanish xususiyatlari bilan bog‘liqligi ma’lum bo‘ladi. Jumladan, ildiz 

sistemasidagi turlarni asosan o‘simlikxo‘r nematodalar tashkil etdi. Rizosfera tuprog‘i 

qatlamlarida esa nematodalarning xilma-xilligi ortishi kuzatildi. 0-15 sm tuproq qatlamida 

hammaxo‘r nematodalar va bakteriotroflarning turlar va individlar sonida keskin ko‘payish 

kuzatilib, bu tendensiya 15-30 sm qatlamda ham saqlanib qoldi (2-rasm). 

Muhokama. 

Tadqiqotlar natijasida aniqlangan nematodafaunani sistematik jihatdan tahlil qilinganda 

sinf, turkum va oila taksonomik birliklarida turlar tarkibi shu yo‘nalishdagi boshqa 

tadqiqotlardan deyarli farq qilmasligi ma’lum bo‘ldi (Kankina, 2011; Khurramov 2003;). 

Shuningdek, Samarqand viloyatiga qarashli Zarafshon tog‘ tizmalari etaklaridagi yong‘oqzor 

va ko`p yillik o‘simliklar nematodafaunasining sistematik tarkibi ham bizning 

tadqiqotlarimizga mos keladi (Narzullayev, 2022; Narzullayev va boshqa, 2023).  

Tuproqning ayrim xususiyatlari, shuningdek muhitning o‘zgaruvchan omillari 

nematodalar jamoasiga ta’sir etishi ma’lum (Yergeau et al. 2007; Zhang et al.2012). 

Nematodalar jamoasining xilma-xilligi, ayniqsa ekologik guruhlarni tahlil qilganda yaqqol 

ko‘zga tashlanadi. Daraxtlar nematodafaunasining ekologik tarkibi bo‘yicha olingan 

ma’lumotlar ilgari olib borilgan ayrim tadqiqotlardan qisman farq qildi (Tochi, 2001; Matveeva 

et al., 2016; Puneet et al, 2022). Markaziy Osiyoda olib borilgan tadqiqotlarda esa daraxtlar 

nematodafaunasida ektoparazitlar va devisaprobiontlar kengroq tarqalganligi qayd etilgan 

(64,1% gacha) (Xurramov, 1981; Norbo‘tayeva & Abduraxmonova G., 2011). 

Nematodalarning ekologik tarkibidagi bunday xilma-xillik avvalo tuproq tarkibi bilan bog‘liq 

deyish mumkin. Bu esa Sharqiy Farg‘ona vodiysi qismiga qarashli Qirtoshtog‘ etaklari tuprog‘i 

qum toshli bo‘lganligi sababli tuproqda saprobiotik mahsulotlar, mikroorganizmlar 

(bakteriyalar, zamburug‘ gifalari) bilan oziqlanuvchilar sonini cheklab turadi. Bu holat o‘z 

navbatida asosan tuproqdagi erkin yashovchi nematodalar bilan oziqlanuvchi yirtqich 

nematodalar (animal predation) soning oshishiga ham yo‘l qo‘ymaydi (bizning 

tadqiqotlarimizda yirtqich nematodalar ulushi 10,3%). Bundan tashqari o‘txo‘r 

nematodalarning tuproqning pastki qatlamlari bo‘ylab kamayib borishi o‘simlik mahsulotlari 

siyraklashib borishi bilan ham bog‘liq bo‘lishi mumkin (Miyajima, 2007).  

Xulosa:  

Umuman olganda nematodafaunasi o‘rganilgan yong‘oq o‘simligi nematodafaunasi 

anchagina xilma-xil ekanligi ma’lum bo‘ldi. Aniqlangan turlarning aksariyati rizosfera 

tuprog‘ining 0-15 va 15-30 sm li qatlamlarida tarqalganligi aniqlandi. Yong‘oq o‘simligining 

ildiz sistemasida uchratilgan turlar asosan Aphelenchoides, Ditylenchus, Pratylenchus, 

Helicotylenchus, Merlinius avlodlariga mansub, bevosita o‘simliklarning tirik to‘qimasi bilan 

bog‘liq turlar ekanligi qayd etildi. Tuproq nematodalarining xilma-xilligi ularning trofik 

xususiyatlariga to‘la bog‘liqligi ma’lum bo‘ldi. Biotsenozlardagi daraxtlar nematodafaunasi 

bo‘yicha ilgari olib borilgan tadqiqotlarning aksariyati igna bargli tabiiy o‘rmonlar hududida 
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amalga oshirilgan. Shu jihatdan bizning tadqiqot ishlarimiz, inson tomonidan keskin kontinental 

iqlim sharoitida, sun’iy yaratilgan va keyinchalik inson aralashuvisiz uzoq yillar davomida 

shakllangan kichik o‘rmonzorlar nematodafaunasi bo‘yicha tushunchalarni kengaytirishga 

imkon beradi.  
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